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Imediat după obţinerea 
libertăţii de sub 

dictatura ceauşistă din 
Decembrie 1989  

şi în rândul preoţilor 
din zona Vişeu s-a 

lansat ideea de a se 
întoarce acasă, adică la 

Vişeu de Sus.

1968
În anul 1968, în urma împărţirii 
administrativ-teritoriale a Româ
niei, în judeţe şi municipii, vechiul 
Protopopiat Vişeu a fost comasat 
şi integrat în Protopopiatul Sighet, 
unde a rămas un sfert de secol, cu 
menţiunea că pentru importanţa şi 
respectul preoţimii şi al istoriei în 
fiecare lună protopopul Sighetului 
sau contabilul se deplasa la Vişeu 
pentru şedinţe administrative, semnarea 
şi achitarea salarilor. Doar conferinţele 
preoteşti se ţineau la Sighet. Aşa că dorinţa 
de revenire la vechea situaţie era vie, 
constantă, insistentă, necesară şi meritată.

1993
Dar a trebuit să aşteptăm până în anul 
1993. Atunci, într-o şedinţă solemnă a 
Consiliului Eparhial, Preasfinţitul Iusti
nian a semnat Actul de reînfiinţare a Pro
topopiatului Vişeu, cu data de 01.04. 
1993.
Deşi atunci în vârstă, venerabilul preot 
POP MIRCEA a fost numit protopop 
interimar, fiind chiar cel care în urma cu 25 
de ani trebuia să renunţe la această funcţie, 
revenindu-se la vechiul sediu din oraşul 
Vişeu de Sus, Strada Păcii nr. 10, sediu 
comun cu cel al Parohiei Vişeu de Sus I.
Protopopiatul Ortodox Vişeu cuprinde 
credincioşii ortodocşi din oraşele Vişeu de 
Sus, Borşa, Dragomireşti, Sălistea de Sus  şi 
din comunele Petrova, Leordina, Vişeu de 
Jos, Moisei, Săcel, Bogdan Vodă cu satul 
Bocicoel, Ieud, Şieu, Botiza, Poienile Izei 
şi Rozavlea.
După un an au fost organizate alegeri pentru 
funcţia de protopop. Delegat special al 
P.S.IUSTINIAN a fost P.C. AUGUSTIN 
VASILE, consilier administrativ.
Au fost necesare două tururi de scrutin, şi 
astfel, cu majoritate de voturi a fost ales P.C. 
ANDREICA GRIGORE, preotul  paroh 

al Rozavlei., numit apoi oficial Protopop 
al Vişeului de către P.S. IUSTINIAN, cu 
data de 01.04.1994.
Merita menţionat că la aceeaşi dată a fost 
hirotonit şi instalat Arhiereu Vicar al 
Episcopiei Maramureşului şi Sătmarului  
IUSTIN HODEA SIGHETEANUL, fiu 
al Rozavlei.
În absenţa unui sediu propriu a trebuit să 
coabităm cu sediul parohiei Viseu de Sus 
I, iar venerabilul protopop POP MIRCEA 
devine SECRETAR şi casier câţiva ani, iar 
după pensionarea pr. Pop Mircea funcţia 
de secretar a fost ocupată de pr. DUNCA 
IOAN din Vişeu de Mijloc.
În entuziasmul acelor ani de libertate 
credincioşii diferitelor cartiere ale oraşelor 
Vişeu de Sus  şi Borşa, al marilor comune, 
sustinuţi şi încurajaţi de protopop au purces 
la edificarea de noi biserici şi înfiinţarea 
de noi parohii, prin rearondarea vechilor 
parohii, menţionând că la reînfiinţare 
existau 29 de parohii, o mănăstire la Moisei 
cu rang de parohie, cu 33 de clerici.
Concomitent s-a continuat la găsirea unei 
clădiri sau teren corespunzător pentru un 
sediu. În acest sens s-au făcut nenumărate 
demersuri şi încercări la Primăria şi 
Consiliul Local, dar toate au rămas fără 
răspuns şi rezolvare ani de zile.

În anul 2000 s-a cumpărat un apartament 
cu trei camere în Str. Libertăţii nr. 11, la 

parterul unui bloc, unde protopopiatul a 
funcţionat în condiţii ceva mai bune, dar 
sub aşteptări şi necesităţi.
Amploarea lucrărilor de construire de 
biserici noi a generat înmulţirea parohiilor, 
a preoţilor şi a hramurilor. De aceea aproape 
fiecare parohie îşi organizează hramul 
propriu şi implicit invitarea ierarhilor, 
Protopopiatul Vişeu devenind lider 
absolut la numărul de Liturghii Arhiereşti 
solicitate de preoţi şi credincioşi, hramuri 
care au contribuit şi contribuie la păstrarea 
credinţei strămoşeşti, la unitatea de neam 
şi de credinţă a românilor precum şi la 
rezistenţă în faţa preozelitismului sectar 
sau uniatismului reînviat.

2002
Conform ultimului Recensământ al 
Populaţiei efectuat şi publicat în anul 
2002, Protopiatul Vişeu se prezintă astfel:  
84.438 de credincioşi ortodocşi.
Cititorii prezentului site vor avea cât de 
curând ocazia să urmărească evoluţia vieţii 
şi activităţii religioase din Protopopiatul 
Vişeu, prin imagini şi date, să admire salba 
de biserici şi mănăstiri, schituri şi case 
parohiale, stareţii, şi mai ales noul sediu al 
instituţiei, finalizate, sfinţite sau în curs de 
construcţie, după completarea datelor de 
către fiecare preot paroh şi parohie.
Credincioşii din Ieud, din Moisei, din 
Borşa, din Baia Borşa, din Săliştea de 
Sus, din Botiza şi din Şieu au construit şi 
finalizat sau au început măreţe şi veritabile 

catedrale încă în perioada comunismului, 
care între timp au fost finalizate, târnosite 
şi folosite de credincioşi.

În anul 2008, după multe intervenţii, 
prin bunăvoinţa Primăriei Vişeu şi Consi
liului Judeţean,  ni s-a atribuit etajul I 
al  fostei Case a Copilului, situat în Str. 
22 Decembrie nr. 30/A, spaţiu care a 
fost reparat, refăcut şi dotat cu toate cele 
necesare pentru funcţionarea unei instituţii 
bisericeşti, sfinţit şi inaugurat în luna iunie 

2009 de P.S.IUSTIN SIGHETEANUL, în 
prezenţa preoţilor, autorităţilor locale, oas
peţilor şi a celorlalţi protopopi din eparhie.

Noul sediu situat în zona centrală a 
oraşului conţine birouri pentru protopop, 
secretariat, contabilitate, magazie şi toate 
cele necesare pentru o instituţie publică, 
precum şi o spaţioasă şi modernă aulă 
pentru şedinţe şi conferinţe, ce poartă 
numele PROTOPOP MIRCEA POP, în 
memoria înaintaşului. 

În cei 17 ani de existenţă în libertate, 
au luat fiinţă 21 de parohii noi, prin 
rearondarea marilor parohii, neavând  
filii, 6 mănăstiri,  3 schituri, şi 2 biserici 
caritative în Vişeu de Sus şi Borşa.

În prezent, Protopopiatul Vişeu este 
condus de protopopul Grigore Andreica, 
de pr. CHIRA MIHAI, având funcţia de 
secretar, de doamna SIMON ILEANA 
în funcţia de contabil şi de domnul 
ANDREICA VASILE în funcţia 
de administrator,  care coordonează 
activitatea celor 51 de parohii cu 57 
de biserici, plus 9 biserici monument 
istoric, 2 biserici caritative, 7 mănăstiri 
şi 3 schituri, păstorite de 59 de preoţi, 
2 preoţi caritativi, 4 preoţi misionari, 
1 diacon, precum şi de 10 ieromonahi, 
2 ierodiaconi, 12 monahi şi 9 maici. În 
Protopopiatul Vişeu mai vieţuiesc şi 
slujesc 3 preoţi pensionari. 
Aşadar, în cei 17 ani practic s-a  dublat 
numărul bisericilor, al slujitorilor.

Acum principala grijă va fi aceea de a 
administra cu mare atenţie şi responsa
bilitate acest tezaur de către slujitorii 
bisericii, de a atrage şi menţine aproape 
de altar pe credincioşii ortodocşi, de a 
pune accent pe grija faţă de săraci şi mai 
ales de a şti să gestionăm cu înţelepciune 
vremurile actualei crize morale, sociale 
şi materiale, precum şi cele provocate de 
globalizare şi secularizare a lumii.

SCURT ISTORIC al 
PROTOPOPIATULUI VIŞEU

1994

2000 2008-2009

Recent a apărut un ALBUM omagial, la iniţiativa şi dorinţa I.P.S. ARHIEPISCOP 
IUSTINIAN,  ce cuprinde imagini deosebit de reuşite cu noile biserici şi 
mănăstiri construite în Episcopia Maramureşului şi Sătmarului, în cei 20 de 
ani de la reînfiinţarea acesteia. 
Şi spre bucuria şi satisfacţia 
noastră, Protopopiatul Vişeu 
este din nou în fruntea tuturor 
cu CELE 29 DE BISERICI, 4 
MĂNĂSTIRI ŞI 3 SCHITURI, 
construite în zonele mai 
depărtate ale localităţilor 
unde locuiesc ortodocşii 
maramureşeni, în felul acesta 
fiind acoperite practic toate 
zonele.
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Parohia a fost înfiinţată 
în anul 1999, pe seama 
credincioşilor din cartierul 
Ţipţerai şi zona numită a 
Podurilor prin 
arondarea 
familiilor de 
la Parohia 
Sfântul Nicolae 
şi Parohia Nr. 
1 din Vişeul de 
Sus, având ca 
şi delimitare 
teritorială Râul 
Vaser.

Biserica Ortodoxă “Buna 
Vestire” din Vişeu de Sus, 
numită de localnici “Biserica 
Bătrână”, a fost zidită în 1834 
pe locul unei 
biserici de lemn, 
de dimensiuni 
mai mici, despre 
care istoricul Tit 
Bud, fost vicar 
al românilor 
din Maramureş, 
scria că “s-a zidit 
până nu s-a 
înfiinţat comuna 
Vişeu de Sus”. 

a luat fiinţă la data de 1 
noiembrie 1993, când un grup 

de credincioşi din viitoarea 
parohie –Rădeasa, avându-l 
în frunte pe cântăreţul 
Ciolpan Vasile, Coman Maftei 
Sautea, Grad Nastaca, Ţicală 
Ileana, au făcut mai multe 
demersuri pe lângă Episcopia 
Maramureşului şi Sătmarului, 
cerând înfiinţarea noii parohii 
şi un preot.

Primul preot paroh al acestei parohii a fost Pr. 
Mihai Chira. Sub păstorirea lui se pune crucea 
de temelie a noii biserici în anul 2000, şi se 
sfinţeşte locul de către Prea Sfinţitul Iustinian 
Chira. 
Ca loc al construirii bisericii a fost ales un loc 
deosebit pe malul Râului Vaser, teren primit prin 
bunăvoinţa Primăriei Vişeul de Sus. Lucrările 
de construcţie încep în acelaşi an, iar datorită 
dărniciei şi devotamentului acestor credincioşi 
conduşi de preotul paroh, în anul următor se 
sfinţeşte demisolul acestei biserici, construită în 
stil bizantin, de dimensiuni impunătoare.
Lucrările au continuat cu mari eforturi din 
partea acestor credincioşi şi în fiecare an biserica 

se înalţă spre cer.
În anul 2007, preotul 
paroh Mihai Chira, 
în urma concursului 
organizat pentru postul 
de preot paroh, rămas 
vacant la Parohia Sfântul 
Nicolae din Vişeul de 
Sus, ocupă postul mai 
sus amintit şi în locul lui, 
următorul preot paroh 
este numit Pr. Iulian 
Szerasz.

Din primăvara anului 2007, lucrările de cons
trucţie a bisericii sunt reluate sub conducerea 
noului preot paroh. La acea dată construcţia se 
află la cota +9m şi cele două turnuri mici din 
faţă erau ridicate şi acoperite.
În anii 2007 şi 2008 se ridică turnul central, cota 
+29m, se tencuiesc şi se finisează toate turnurile, 
se face acoperişul bisericii, se tencuieşte şi 
finisează faţada bisericii se plachează cu granit 
exteriorul în zona galcoanelor laterale, se 
realizează mâna curentă a acestor balcoane, 
rampa treptelor.
În anii 2009 şi 2010, lângă biserică, se 
construieşte o frumoasă casă parohială, care 
la această dată este gata la stadiul de locuibil, 
pentru că în anii care vor urma să se finalizeze 
şi această construcţie ce îmbogăţeşte inventarul 
acestei biserici şi face cinste credincioşilor care 
au construit-o.
Privind cu credinţă spre viitor se are în vedere 
finalizarea interiorului, a unei picturi deosebite, 
împodobirea bisericii cu cele de trebuinţă şi 
amenajarea curţii, precum şi întărirea digului pe 
malul râului Vaser. Cu credinţa în ajutorul lui 
Dumnezeu, toate aceste lucrări se vor termina 
la vremea potrivită şi această biserică va aminti 
de-a pururi de jertfa şi dăruirea unor oameni 
deosebiţi. 

În 1680 este amintit “popa Ionaş” ca primul 
preot din Vişeu de Sus, când catolicismul 
nu pătrunsese încă în rândul românilor din 
Transilvania şi Maramureş, ceea ce ne face 
să spunem cu certitudine că prima parohie 
ortodoxă din acest oraş a fost aceasta: “Buna 
Vestire”.
Stilul construcţiei este neo-gotic, iar dimen
siunile sunt: lungimea 29,5 m, laţimea, 9 m. 
Până la zidirea turnului a existat o clopotniţa, 
iar după zidirea turnului, clopotele au fost 
urcate acolo: un clopot de 265 de kg din 1907, 
şi două clopote mici (unul de 119 kg, respectiv 
74 kg din 1922).
 În anul 1869, Biserica a fost pictată de un 
vestit pictor austriac al vremii, F.W.Kutnik, 
care a realizat trei mari tablouri aplicate direct 
pe perete, respectiv boltă. Iconostasul actual 
datează din anul 1875-1879 cu icoanele de pe 
el, pictate de acelaşi pictor, Kutnik.

În anul 1905, s-a cumpărat casa 
cantorală - actualmente grădiniţa, 
iar în cimitirul Bisericii, s-a făcut 
un edificiu de lemn, numit “Şatra 
Moşilor”, azi “Şatriţa”, unde se 
ţineau mesele pentru cei săraci în 
zilele de pomenire a morţilor.

În anul 1912, Biserica a fost 
pavimentată, în 1928, s-a reînnoit 
zugrăveala în Biserică, în 1968 s-a 
înlocuit tabla de pe acoperiş şi s-a 
introdus iluminatul electric. Între 

1975-1976 s-a pictat interiorul Bisericii cu 
pictură în frescă, realizată de pictorul Andrei 
Răileanu şi soţia sa Elena, iar între 1979-1980 
s-a refăcut întregul exterior, s-a construit 
pridvorul, pictat fiind de către pictorul 
Constantin C. Bledea, şi soţia Elisabeta. 
     Prima casă parohială s-a zidit între 1845-1847, 
din piatră, şi a fost renovată între 1904-1905, 
iar sub păstorirea preotului Hapca Gheorghe 
şi a preotului Vlad Vasile s-a reconstruit casa 
parohială, mare şi modernă, terminată în 2007.

Preoţii slujitori ai acestui sfânt locaş sunt: 1680 
- “popa Ionaş”; 1715 - Giurgiu Lupu; 1747 - 
Tomoiagă Vasile; 1778 - 1795 - Nichita Hapca; 
1795 - 1817 - Ciple Ioan; 1817 - 1836 - Vasile 
Roşca, sub care s-a zidit această Biserică; 1836 
- 1851 - Simeon Pop de Vişeu, sub care s-a 
terminat şi probabil s-a sfinţit Biserica; 1854 - 
1880 - protopopul Vasiliu Mihalca; între 1903 
- 1948, Victor Steţiu; 1948 - 1956 - Andreica 
Vasile; 1957 - 1998 - Pop Mircea; 1997 - Vlad 
Vasile; 1998 - Hapca Gheorghe - paroh.

Sub păstorirea actualilor preoţi s-au facut 
următoarele lucrări: reconstruirea casei 
parohiale, mare şi modernă; construirea unui 
altar de vară în faţa Bisericii, recondiţionarea 
iconostasului - partea de lemn; recondiţionarea 
gardului Bisericii; achiziţionarea unui teren 
lângă cimitirul existent pentru extinderea 
acestuia; înzestrarea Bisericii cu noi icoane, 
vase liturgice, veşminte, veşminte pentru masa 
Sfântului Altar, şi alte lucrări.

Piatra de temelie a noului lăcaş de rugăciune 
a fost pusă la 8 noiembrie 1993 de Sf. Mihail 
şi Gavriil, când protopopul interimar al 
Vişeului în persoana pr. Protopop Mircea 
Pop alături de pr. Bradea Maftei, pr. Ioan Pop 
din Poienile Izei şi un număr important de 
credincioşi, au sfinţit locul pentru Sf. Biserica 
în zona numită “hotarul lui Ioji”.
În data de 1 iunie 1994 au început lucrările 
la fundaţia bisericii, sfintele slujbe săvârşindu-
se în casa primului corator coman Maftei 
–Sautea şi soţia Maria.

Cu data de 1 mai 1995, au început lucrările 
de zidire a sfântului lăcaş din cărămidă, care 
au durat până în toamna anului 1997, sub 
îndrumarea meşterului Crişan Vasile din 
Vişeu de Sus şi echipa acestuia.
Între anii 1997-1998, au continuat lucrările 
de înălţare a celor cinci turnuri-lucrare 
condusă şi executată de meşterul Vlad Petru 
din comuna Sălişte.
Ulterior, Biserica a fost înzestrată cu trei 
clopote, urmând în anul 1998 noul lăcaş de 
cult să fie acoperit cu tablă din aluminiu, iar 

Parohia ”Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel“ 
din oraşul Vişeu de Sus a fost înfiinţată 
în luna mai a anului 1999, dar lucrările 
de construcţie ale bisericii au început 
prin venirea în parohie a tânărului preot 
Simon Ioan Marian, la finele anului 2006.  
La începutul anului 2007 s-au făcut 
demersuri în vederea găsirii unui pământ 
corespunzător   pe care să fie amplasată noua 
biserică parohială, reuşind în luna septembrie 
a aceluiaşi an ca  parohia să fie înzestrată  cu 
pământul necesar dobandit în zona Tanin.

La 14 octombrie 2007 a fost pusă piatra 
de temelie de către Prea Sfinţia Sa Iustin 
Sigheteanu, urmând ca la 1 noiembrie să 
înceapă construcţia demisolului bisericii 
–din zid- care s-a   finalizat în luna aprilie 
a următorului an, 2008, unde s-a slujit 
provizoriu până în anul 2010. 

În luna mai, cu purtarea de grijă a lui 
Dumnezeu cu sprijinul credincioşilor, 
dar şi a primăriei Vişeu, s-au continuat 
lucrările de zidire ale   bisericii din lemn în 
stil maramureşean, peste demisolul deja 
executat, pentru ca după o jumătate de an, 
în luna noiembrie să fie adusă la finalizare.  

între anii 1999-2001 să fie pictată în tehnică 
fresco de către pictorul Căpuşe Ilie din Curtea 
de Argeş.
După efectuarea picturii, Biserica a fost 
împodobită cu un frumos iconostas din 
lemn de stejar, precum şi mobilierul bisericii 
executate de către meşterul Armanu Virgil 
din Grumazeşti-Neamţ.

În anul 2003, s-au început lucrările unui 
frumos altar de vară, iar în anul 2005 s-au 
început lucrările la casa parohială, care deţine 
la parterul ei o trapeză.	

Din  noiembrie 2008 şi până în prezent s-au 
întreprins lucrări de finisaje ale bisericii prin 
executarea bolţilor, a pardoselei din interior, a  
amenajării curţii, a împrejmuirii ei cu gard şi 
porţi din stejar în stil maramureşean.  
Sfânta Biserică a mai fost înzestrată  cu două 
clopote (100 şi 200 kg.), o troiţă din lemn de stejar 
sculptată, după care s-au continuat lucrările prin  
efectuarea balustrăzilor, a uşilor, geamurilor, 
precum şi dotarea ei cu candelabre şi aplice din 
lemn de stejar. 

În luna februarie a anului 2010, a avut loc 
slujba de binecuvântare a Bisericii din lemn 
de către Prea Sfinţia 
Sa Iustin Sigheteanu.  
În  prezent 
se  finalizează 
Iconostasul bisericii 
de către o echipă de 
meşteri din Sighetu 
Marmaţiei.

Slava lui 
Dumnezeu  
pentru toate!

Parohia Ţipţerai 

Biserica Ortodoxă “Buna Vestire” 

Pr. Szerasz Iulian Pr.paroh  Hapca Gheorghe

Pr. paroh Bradea Maftei 

Pr. Simon Marian 

Parohia Ortodoxă Vişeu de Sus –Rădeasa Parohia ”Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel“ 
Slujba de 
sfinţire al 

noului lăcaş 
a fost oficiată 

de PS Iustin 
Sigheteanu 

în 25 august 
2002, încon

jurat de 30 de 
preoţi şi un 

număr mare 
de credincioşi.

Parohia ”Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel“ din oraşul 
Vişeu de Sus a fost înfiinţată 
în luna mai a anului 1999, 
dar lucrările de construcţie 
ale bisericii au început 
prin venirea în parohie a 
tânărului preot Simon Ioan 
Marian, la finele anului 2006. 
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La sfârşitul anului 1946 are loc trecerea 
de la confesiunea greco-catolică  la 
confesiunea ortodoxă a locuitorilor 
din Valea Scradei: 

„... de la data de 18 noiembrie 1946 şi 
până la data de 5 ianuarie 1947 inclusiv, 
în registrele Stării civile ale comunei 
Vişeu de Sus s-a operat trecerea a 373 
suflete de la confesiunea greco-catolică, 
la confesiunea ortodoxă română.
Din totalul de 373 suflete trecute la 
confesiunea ortodoxă 283 suflete 
aparţin cătunului Valea Scradei.
În acest cătun au părăsit religiunea 
greco-catolică trecând la confesiunea 
ortodoxă un număr de 61 familii şi 18 
persoane izolate, care reprezintă în total 
283 suflete.”[1]

Împreună  cu preotul Andreica hotărăsc să 
facă demersurile necesare pentru a putea 
construi biserică şi  şcoală în Valea Scradei.

În martie – aprilie 1947, preotul Andreica 
reuşeşte să ridice o capelă din lemn ( 10m x 
4m ) pe terenul bisericii din strada Ştefan-
Vodă ( actuala Iuliu Maniu) cu intenţia de 
a construi ulterior acolo şi casa parohială.  
În această perioadă, parohia greco-catolică 
vazând că pierde credincioşii din Valea 
Scradei, se hotărăşte să le ridice o biserică, şi 
în acest sens cere sprijinul composesoratului 
şi al primăriei   pe care îl şi obţine. Pus în 
faţa acestor acţiuni, preotul Andreica face 
eforturi pentru a găsi primul  un loc potrivt 
în Valea Scradei unde să construiască  
urgent biserica.   În acest context, când 
ambele confesiuni căutau un loc pentru 
biserică,   Andreica Gavrilă a ”Piţului”se 
hotărăşte să doneze un teren în favoarea 
Bisericii Ortodoxe:

„Subsemnatul Andreica Gavrilă lui Vasile 
declar prin prezenta că  în interesul 
populaţiei din Valea Scradei, din rândul 
cărora fac parte şi eu, consimt să se 
zidească pe terenul meu din punctul 
numit ” Borcut” - Valea Scradei o 
Biserică ortodoxă care va sluji nevoilor 
noastre ale tuturor şi pe care am dorit-o, 
intervenind încă din anul 1938,  pe la Sf. 
Episcopie din Sighet şi în toate părţile 
unde am sperat că vom găsi întelegere.

Terenul pe care se va zidi Biserica îl 
donez pentru totdeauna şi irevocabil. 
Drept pentru care dau şi semnez propriu 
această declaraţie , azi 2 maiu 1947.
Andreica Gavrilă
Martori:  Ciolpan Ioan, Hojda Alexa [2]  

Imediat după acest act se ia hotarârea ca 
biserica din str. Ştefan-Vodă să fie mutată pe 
Valea Scradei, iar în locul ei să se zideasca 
alta. La sfârşitul lunii mai, bisericuţa a fost 
desfăcută şi mutată apoi cu carul cu boi de 
către Ciolpan Ioan –„Cioata”, Andreica 
Vasile –„Bumbac”, Andreica Gavrilă-„ 
Pitu” si Hojda Alexa –„Cosmuţa”, în noul 
ei loc de viaţă, în aproprierea fostei vetre 
monahale de la Valea Scradei.
În anul 1961, Biserica este prelungită, 
căpătând forma de astăzi.

[1] Idem, adeverinţă de la primăria 
comunei Vişeul de Sus, nr.2 din 21 ian. 
1947
[2]     Idem ,  Actul de donare al 
terenului pt. Biserica din Valea Scradei 
,dosar coresp. 1947, actul  nr. 53 din  9 
mai 1947.

Preoţii slujitori la Biserică:

Ieromonah Irofteiu 
Popovici 1947-1951

Pr. Bencenscu Eugen 1956-
1955

Pr. Bolchiş Ilie 1958-1962

Pr. Roman Nuţu 1962-1971

Pr. Codrea Gheorghe 1971

Pr. Vasile Luţai-1972-până 
astăzi

Cu vrerea Tatălui, cu ajutorul 
Fiului şi împreună cu lucrarea 
Duhului Sfânt,  şi prin mijlocirile 
şi rugăciunile Tuturor Sfinţilor 
ocrotitorii şi păzitorii acestui 
sfânt locaş, în zilele Înalt 
Preasfinţitului  Justinian 
Chira, Arhiepiscopul Mara
mureşului şi Sătmarului, 
ale Preasfinţitului Iustin 
Sigheteanu, când era 
protopop al Vişeului Gri
gore Andreica, începutu-
s-a ridicarea bisericii cu 
hramul Duminica Tuturor 
Sfinţilor din Vişeu, când 
preot era Vasile Bersan.

Urmând sfatul Preasfinţitului Iustin pentru 
o bună rânduială a Bisericii şi spre folosul 
credincioşilor din zona de interferenţă a 
Vişeului de Sus cu Vişeu de Mijloc şi după 
multe frământări  pe un teren care nu promitea 
multe, s-a pus piatra de temelie a locului în 
data de 27 octombrie 2004, Preasfinţitul 
Iustin încredinţând noul locaş de închinare 
spre ocrotire „Sfinţilor Impăraţi.”
În iunie 2005 au început lucrările la fundaţia 
bisericii, care s-au finalizat în anul următor 
când  s-a împrejmuit cu gard terenul în 
partea către linia ferată. În acest timp s-a 
finalizat şi proiectul bisericii în stil autentic 
maramureşean şi s-a adus lemnul. 
La 19 martie 2007 o echipă de meşteri din 
Ieud, sub binecuvântarea preotului paroh, 
au început să ridice biserica. În 4 iulie acelaşi 

an, după ce s-a pus crucea în vârful turnului, 
parohia a fost pusă la grea încercare după ce 
o furtună a răsturnat turnul peste corpul bise
ricii, distrugând acoperişul în totalitate şi o 
parte din altar.  Încurajaţi din nou de PS Justin 
în august s-au reluat din nou lucrările care 
s-au finalizat în luna octombrie 2007, când s-a 
făcut şi prima Liturghie în noul lăcaş.
În 2010 s-a finalizat  catapeteasma sculptată de 
o echipă de meşteri de la Sighet în autenticul 
stil românesc, cu multe elemente din tradiţia 
maramureşeană şi s-au pus icoanele bizantine 
pictate de pictorul Botiş Ion, fiu al parohiei. 
După multă trudă, îndelungi osteneli, 
frământări şi jertfe, ajutaţi şi îndrumaţi 
de Dumnezeu, am ajuns  în această zi 
binecuvantată  de 4 iulie 2010, când Preasfin
ţitul Iustin Sigheteanu, înconjurat de un 
sobor de preoţi şi diaconi, târnoseşte după 
toată rânduiala Bisericii Ortodoxe sfântul 
locaş spre slava lui Dumnezeu şi bucuria 
credincioşilor. 

HRISOV

Pr. Vasile Bersan 

Înscrie, Doamne, în Cartea Vieţii Tale pe cei ce 
au muncit din greu, pe cei ce au vegheat, pe cei 
ce au desăvârşit sfinţind noul locaş precum şi pe 
toţi închinătorii, miluitorii, donatorii, jertfitorii, 
ostenitorii şi binefăcătorii locaşului acestuia de 
acum şi până în veac. 

Cu vrerea Tatălui, cu ajutorul Fiului şi îm
preună cu lucrarea Duhului Sfânt,  şi prin 
mijlocirile şi rugăciunile Tuturor Sfinţilor 
ocrotitorii şi păzitorii acestui sfânt locaş, 
în zilele Înalt Preasfinţitului  Justinian 
Chira, Arhiepiscopul Maramureşului şi 
Sătmarului, ale Preasfinţitului Iustin Si
gheteanu, când era protopop al Vişeului 
Grigore Andreica, începutu-s-a ridicarea 
bisericii cu hramul Duminica Tuturor Sfin
ţilor  din Vişeu când preot era Grigore 
Şteţco.

În luna martie  a anului  1994,  pe terenul donat de 
familia Andreica Nicolae, s-a pus piatra de temelie 
de către preotul Pop Mircea, fost protopop al 
Viseului  şi s-au început lucrările la  fundaţia 
bisericii, lucrările de construcţie fiind coordonate 
de cântăreţul bisericesc Andreica Nicolae, ajutat 
de un comitet de construcţie. Până în toamna 
anului 1995, parohul Grigore Şteţco a slujit la 
parohia Vişeu de Sus, împreuna cu preotul Pop 
Mircea. În acest timp a  fost construit un subsol 
la biserică, care a fost binecuvântat de catre IPS 
Justinian în 8 septembrie 1995, unde timp de 5 
ani s-au săvârşit sfintele slujbe.   
În anul 1997 clopotele donate de Tomoiagă 
Vasile ”Moşul” au anunţat  începutul  lucrului  la 
biserică de către o echipă de meşteri din Bârsana, 

care s-au finalizat în anul 1999, după care s-a 
placat interiorul bisericii cu plăci de regips, s-a 
montat iconostasul,  iar în anul 2000, în Postul 
Mare, într-o atmosferă de mare emoţie s-a săvârşit 
prima Liturghie în Biserică ; în cursul aceluiaşi an 
s-a ridicat şi poarta în stil maramureşean.
În anul 2003, familia Andreica Ioan (din familia 
preotului) a donat un teren care se învecina cu 
biserica, lărgindu-se astfel incinta  bisericii, şi 
în acelaşi an s-a construit un Altar de Vară, iar 
la biserică s-au finalizat lucrările la sistemul de 
încălzire centrală. 
În anul 2004, pe un alt teren, primit donaţie de 
la SC. Vişeu Forest, s-a început construirea casei 
parohiale, lucrările ajungând  astăzi la nivelul 
fundaţiei.
În anul 2007, cu o echipă de pictori din Bucureşti 
s-a început pictarea bisericii.
În urma inundaţiilor din anul 2008, care au 
afectat grav mulţi credincioşi ai parohiei care au 
susţinut şi au dus greul construcţiei, lucrările s-au 
întrerupt, fiind reluate în anul 2010.
După multă trudă, îndelungi osteneli, frământări 
şi jertfe, ajutaţi şi îndrumaţi de Dumnezeu, am 
ajuns  în această zi binecuvântată  de 22 august,  
când Presfinţitul Justin Sigheteanu, înconjurat 
de un sobor de preoţi şi diaconi,  târnoseşte 
după toată rânduiala Bisericii Ortodoxe  sfântul 
locaş, spre slava lui Dumnezeu şi bucuria 
credincioşilor.

Pr. Ioan Andreica

Pr. Luţai Vasile

HRISOV

Înscrie Doamne în Cartea 
Vieţii Tale pe cei ce au muncit 
din greu, pe cei ce au vegheat, 
pe cei ce au desăvârşit sfinţind 
noul locaş, precum şi pe 
toţi închinătorii, miluitorii, 
donatorii, jertfitorii, ostenitorii 
şi binefăcătorii locaşului 
acestuia, de acum şi până în 
veac. 
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Parohia Valea Scradei 
- preot Luţai Vasile 

Pr. Lutai a construit casa 
parohială, o sală de 
mese impresionantă nu 
prin dimensiuni, ci prin 
ambienţă, poarta de 
intrare.
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În toamna anului 1944, 
când se apropia frontul de 
Vişeu, odată cu autorităţile 
ungare retrase din faţa 
frontului au plecat şi 
civilii care i-au susţinut. 
Printre cei plecaţi s-a 
numărat şi Kovassy 
Istvan, care a luat cu 
el cheile bisericii 
ortodoxe. 

Biserica a fost deschisă 
abia în decembrie, de 
către preotul Andreica 
Vasile, originar din 
Vişeu. 

Scradei, iar în locul ei să se zideasca alta. 
La sfârşitul lunii mai, bisericuţa a fost 
desfăcută şi mutată apoi cu carul cu boi 
de către Ciolpan Ioan –„Cioata”, Andreica 
Vasile –„Bumbac”, Andreica Gavrilă-„ Pitu” si 
Hojda Alexa –„Cosmuţa”, în noul ei loc de viaţă, 
în aproprierea fostei vetre monahale de la Valea 
Scradei.
În iulie 1947, la Valea Scradei a fost trimis iero
monahul Irofteiu Popoviciu de la mănăstirea 
Dragomireşti, care a oficiat serviciile religioase 
până în decembrie  1947, când a fost mutat la 
Vişeu de Jos .   	    
În octombrie 1947,  preotul Miron Codrea 
Nuţu,  administratorul protopopiatului Vişeu,  
a fost mutat în parohie la Vişeu de Sus, urmând 
ca preotul Andreica Vasile să ramână pe mai 
departe la parohie până se va găsi o soluţie de 
transfer mulţumitoare pentru el. 

Pe fondul acestor frământări, noul paroh 
–preotul Miron Codrea Nuţu-  a fost instalat 
abia în decembrie. Preotul Vasile Andreica s-a 
angajat în învăţământ şi apoi a ajuns să slujească 
la Catedrala de la Sighet, până în octombrie sau 
noiembrie  1948, când s-a mutat în parohia Buna-
Vestire (Biserica „Bătrână”)  din Vişeu de Sus, în 
locul vicarului  greco-catolic Victor Steţiu, care 
nu a vrut să treacă la Biserica Ortodoxă, după 

ce prin decretul 358 din 1948, Biserica Greco-
Catolică a fost desfiinţată de regimul 
comunist .              

Miron Codrea Nuţu a fost 
personalitatea cea mai mar
cantă a vieţii ortodoxe din 
Maramureş timp de peste 
30 de ani (1924-1959). Fără 
multă carte, dar înzestrat 
cu acea inteligenţă, isteţime 
şi memorie tipic ţărănească,  
a reuşit să se impună în conş
tiinţa tuturor celor cu care a intrat 
în contact. Încă de la mijlocul anilor 1920, 
s-a făcut cunoscut ca un misionar şi apărător 
neînfricat al ortodoxiei, întreaga lui activitate 
desfăşurându-se pe terenul misiunii. Neobosit 
luptător, dedicat total Bisericii, a reuşit să 
înfiinţeze 7 parohii ortodoxe prin treceri de la 
greco-catolici şi să construiască 8 biserici, plus 
mănăstirea de la Dragomireşti. 

Secolul XX debutează în Maramureş cu 
prima mişcare de revenire la ortodoxie. 
În 1903, în Vişeul de Sus este 
consemnat primul ortodox. Din păcate, 

nu dispunem de nici o informaţie legată de 
persoana respectivului. Până în 1910, numărul 
ortodocşilor ajunge la 12 persoane.

În Vişeu de Sus, aceşti funcţionari vor constitui 
primul nucleu al bisericii ortodoxe. Încă din 
1927, ei au  făcut demersurile oficiale pentru 
înfiinţarea  parohiei.  În 21 septembrie fac  o 
cerere în acest sens Episcopiei Ortodoxe de 
la Cluj, la care anexează  un tabel cu numele 
credincioşilor  ortodocşi -182 la număr. De 
remarcat că nici unul nu era localnic—145 erau 
ostaşi ai Corpului de Grăniceri din Vişeu, 15 
ingineri, 5 învăţători, 1 judecător, 1 agronom, 
dirigintele de la poştă, şeful gării,  soţiile şi  
copiii lor.
În 1928, cererea lor  avizată favorabil de 
Episcopia de la Cluj este respinsă de  Ministerul 
Cultelor şi Artelor, pe motiv că nu exista un loc 
în care să se poată desfăşura serviciile religioase 
şi nici casa parohială.    

În octombrie 1930, au loc primele treceri, des
pre care avem documente, de la 

biserica greco- catolică, la cea 
ortodoxă. Până în decembrie, 
288 de persoane părăsesc 

biserica greco- catolică în fa
voarea celei ortodoxe. Primul 
vişeuan revenit a fost Ciolpan 
Gheorghe a lui Pătru, un 

om înstărit,  care în  oc
tombrie cedează casa 

sa, situată lângă fa
brica Tanin, pen

tru a fi amenajată 
ca şi capelă 

ortodoxă. 

stil bizantin şi care a şi condus lucrările. Devizul 
a fost estimat la 1.066.121 lei, din care Nicolae 
Uică s-a obligat să achite 500.000 lei zestrea 
fiicei lui, plus mâna de lucru calificată. Restul de 
bani parohia trebuia să-i procure din altă parte.  
În acest sens s-au făcut colecte în toata ţara. Un 
ajutor mai însemnat l-au dat Episcopia Clujului 
Protopopiatul Sighet, Mitropolia Moldovei, 
Armata, C.A.P.S.-ul, Composesoratul din Vişeu 
şi Borşa, Primăria comunei Vişeu.
S-a ajuns să se facă colectă inclusiv între românii 
plecaţi în America. Cea mai surprinzătoare 
cerere de ajutor a fost adresată...  Sinagogii din 
Vişeu. Evident nu s-a primit nici un răspuns. Cu 
concursul grănicerilor din Vişeu s-au organizat 
inclusiv baluri pentru strângerea de fonduri şi 
s-a apelat chiar la împrumuturi la bancă  pentru 
a nu se opri lucrarea.

1927-1928

Construcţia bisericii a început în 17 august  1933,  
după ce mare parte din materiale au fost aduse 
pe şantier. În 1937 construcţia a fost terminată, 
doi ani mai târziu terminându-se pictura şi 
mobilierul. 

Pe fondul veştilor alarmante despre izbucnirea 
iminentă a unui război, armata a cerut parohiei 
să urgenteze sfinţirea Bisericii şi să elibereze fosta 
şcoală de arte şi  meserii, unde funcţiona capela, şi 
unde urma să se mute o parte din  Divizia 3 Tunuri 
de munte. În acest sens s-au facut demersurile 
necesare sfinţirii bisericii. Ea a fost târnosită 
în 21 iulie 1940 de către episcopul Vasile Stan 
al Maramureşului, ocazie cu care ieromonahul 
Sebastian  a fost ridicat la rangul de protosinghel.  
Din păcate credincioşii din Vişeu nu au apucat 
să se bucure prea mult de noua lor Biserică. În 30 
august 1940, prin pronunţarea Dictatului de la 
Viena, a fost răpit României întreg Maramureşul 
şi anexat Ungariei .
Ieromonahul Sebastian a fost expulzat în 
România la sfârşitul lunii septembrie. 
În urma suferinţelor îndurate, ieromonahul 
Sebastian, bolnav, a trecut la cele veşnice  în 
spitalul Elias, în 28 ianuarie 1941, şi a fost 
înmormântat in cimitirul Bellu, în 30 ianuarie, 
fiind prohodit  de prietenii săi preoţii Miron 
Codrea Nuţu şi  Niculaie Vasilescu.

În iunie 1945 reuşeşte să aducă clopotul bisericii 
care a fost dat de către autorităţile hothyste  re
formaţilor din comuna Bocicoiul Mare şi iden
tifică persoanele care aveau obiecte de cult, 
veşminte sau arhiva şi face eforturi de a le 
recupera. 
Tot în iunie reuşeşte să obţină casa farmacistului 
Kovassy Istvan, situată în vecinătatea bisericii, 
pentru casa parohială, unde se va şi muta în 
aceeaşi lună, şi face demersuri la autorităţile 
locale să se anuleze actele de trecere a credincio
şilor ortodocşi  la confesiunea greco-catolică, 
făcute  cu forţa în timpul stăpânirii maghiare. 

La sfârşitul anului 1946 are loc trecerea de 
la confesiunea greco-catolică  la confesiunea 
ortodoxă a locuitorilor din Valea Scradei. 
Împreună cu preotul Andreica hotărăsc să facă 
demersurile necesare pentru a putea construi 
biserică şi  şcoală în Valea Scradei
În martie –aprilie 1947 preotul Andreica 
reuşeşte să ridice o capelă din lemn (10m x 
4m) pe terenul bisericii din strada Ştefan-Vodă 
(actuala Iuliu Maniu), cu intenţia de a construi 
ulterior acolo şi casa parohială.  
Imediat după acest act se ia hotarârea ca biserica 
din str. Ştefan-Vodă să fie mutată pe Valea 

1945

1946-1947

1948

Anii care au urmat s-au 
dovedit a fi  mult mai dificili 
pentru libertatea  religioasă decit 
îşi putuse închipui cineva, dar ceea ce s-a 
câştigat pe plan spiritual nu s-a pierdut. 
Numărul credincioşilor, care a sporit de la 
an la an, al celor ce frecventau biserica, 
preocupările pentru şcolarizarea copiilor, 
sacrificiile de a-i trimite mai departe la 
studii pe unii,  eforturile de a fonda o 
bibliotecă parohială deschisă pentru toţi, 
participarea la viaţa socială şi evenimentele 
principale ale comunităţii,  întregesc 
imaginea unor slujitori ai altarului, dedicaţi 
misiunii lor, care rămân încă vii în amintirea 
celor care i-au cunoscut. 
Fie-le ţărâna uşoară şi memoria 
binecuvântată!

Nu cunoaştem motivele pentru care el, cei ai 
casei lui şi mulţi alţii au părăsit biserica greco-
catolică în prag de iarnă. Din păcate, deşi au 
trecut de atunci doar două generaţii, nimeni nu-
şi aduce aminte ce a provocat evenimentul. E 
posibil ca motivaţiile să fie ca şi ale credincioşilor 
din Săcel - şi apoi ale celorlalţi din Maramureş 
-taxe mari percepute de preotul greco-catolic.
În perioada imediat următoare se fac primele 
demersuri ca ieromonahul Sebastian Sârcu, cel 
care participase la aceste treceri,  să se mute la 
Vişeu  şi să se înfiinţeze parohia. 

În cursul anului 1931, Episcopia Ortodoxă de 
la Cluj emite actul de înfiinţare a noii parohii şi 
îl numeşte pe ieromonahul Sebastian paroh la 
Vişeu. 

În această perioadă se identifică un teren pentru 
construcţia noii bisericii  în strada Ştefan Vodă 
( actuala Iuliu Maniu ) şi se fac demersurile 
necesare pentru a intra în posesia lui.  Se 
face apel la Comisia Judeţeană de aplicare a 
Reformei Agrare şi în baza art. 40 din  Legea  
Agrară (pentru construcţiile de şcoli şi biserici 
se poate expropria orice teren pâna la 2 jugăre)   
se cere exproprierea.  Prin sentinţa nr.1 din 20 
mai 1932 s-a hotărit exproprierea, iar în 10 
iunie 1932 parohia este pusă în posesie. 

Nemulţumit de locul de pe strada Ştefan Vodă,  
unde parohia vroia să construiască biserica, cu 
concursul domnului Gheorghe Frumuşelu,  
Şeful  Fabricii C.A.P.S-ului din Vişeu  a făcut 
demersurile către Ministerul Domeniilor 
pentru a fi cedată o parte din curtea sediului 
C.A.P.S. ului  ( actuala bibliotecă orăşenească).  
În  primăvara anului 1933 s-a obţinut acest 
teren şi pentru că el s-a dovedit mic, s-au dus 
tratative cu Biserica Romano-Catolică, cu care 
se învecina terenul pentru un schimb. Biserica 
ortodoxă a cedat 550 mp în strada Ştefan Vodă 
Bisericii Romano-Catolice, de la care a primit 
în schimb 507 mp. După ce s-a rezolvat 
problema terenului, generalul Nicolae 
Uică l-a adus pe plutonierul major, Rujan 
Constantin, care a alcătuit  planul bisericii în 

Între timp  au loc alte 221 de treceri la ortodoxie. 
Sporind comunitatea ortodoxă,  capela a devenit 
neîncăpătoare.  S-au făcut demersurile necesare 
către Ministerul Instrucţiunii Publice şi al Cultelor 
spre a li se pune la dispoziţie o sală de clasă  din 
fosta Şcoală de Meserii, situată în centrul satului 
(actuala Şcoală Specială).  La 1 octombrie 1931, 
Ministerul  a aprobat  să se puna la dispoziţia 
parohiei o sală de clasă pentru slujbele religioase  şi 
o sală pentru locuinţa preotului.  În 20 decembrie 
1931, are loc sfinţirea  noii capele, săvârşită de 
protopopul  Mihail  Munteanu de la Sighet. 

Biserica ortodoxă din Vişeu, 
în prima jumătate a sec. XX

1903-1910 1944

1930

1931-1932

1931-1933

1940-1941

Cinstit şi respectat de popor, apreciat şi de 
forurile bisericeşti, protopop de Vişeu, preşedinte 

al Comisiei de Reforma Agrară din Vişeu, 
protopop de Iza, implicat activ în problemele 

comunităţii, a fost soscotit un pericol de regimul 
comunist care l-a şi închis în  1952-1953. Nici 

închisoarea, nici ameninţările, nici greutăţile, nici 
neajunsurile nu l-au oprit din a-şi împlini rostul şi 

vocaţia lui. Poate că întrega–i 
activitate ar fi rămas în anonimat 

dacă la vârsta de 80 de ani nu 
şi-ar fi scris „memoriile.” 

Nicolae Uică

Vasile 
Andreica

Gheorghe Gubici



Istorie, valoare arhitecturală şi spirituală, credinţă. 
Pe scurt, comunitatea greco-catolică din Vişeu de 
Sus. Preotul Gheorghe Năsui spune că : „Activitatea 
greco-catolică din Vişeu a fost reînfiinţată după 

90 de către preotul Gorzo Găvrilă. În felul acesta s-a 
reconstituit  comunitatea greco-catolică de la noi”. 
Practic, în acest fel a început un nou capitol din istoria 
comunităţii greco-catolice din Vişeu. Biserica din Vişeu 
este consacrată în cinstea Fecioarei Îndurerate, iar cealaltă 
din Vişeu de Mijloc are hramul Înălţarea Domnului (este 
o capelă practic, ce respectă tot specificul greco-catolic, 
inclusiv iconostasul). 
Biserica din Vişeu de Mijloc respectă cu stricteţe 
stilul oriental complet, pentru că respectă şi prezenţa 
iconostasului. În schimb, cea din Vişeu de Sus este 
împodobită cu statui specifice Bisericii Catolice: statuia 
inimii lui Iisus, a inimii Fecioarei Maria, statuia Sfântului 
Anton. Afară este o grotă care cuprinde o statuie ce 
ilustrează apariţia Fecioarei la Medjugorje în Bosnia. Pe 
scurt, se respectă statuile specifice romano-catolicilor. 
Preotul explică: 

„În Vişeu de Mijloc este un iconostas foarte vechi, 
din vechea biserică greco-catolică. Biserica a 
rămas la ortodocşi, iar iconostasul l-am preluat. 
Este vorba de un iconostas cu icoane vechi pictate 
şi l-am încadrat în capela respectivă. Capela este 
din lemn, dar înăuntru este placată cu rigips”. 

Evident, activitatea religioasă este axată în principal pe 
programul de rugăciune şi de pastoraţie, însă, biserica 
greco-catolică derulează şi altfel de activităţi: „Avem şi 
un cor la nivel de parohie, dar nu este un cor la fel de 
consacrat cum este de exemplu cel de la Biserica din 
Sighetu Marmaţiei, care face turnee. 
În ultima vreme, biserica noastră s-a implicat în două 
proiecte. De exemplu, un obiectiv în Ocna Şugatag, care 
este gândit pentru formarea de voluntariat şi diverse 
programe religioase. Altfel spus, este un obiectiv în 
Ocna Şugatag sub patronajul bisericii noastre. Acolo 
merge grupul de tineri şi organizează diverse programe. 
Anul acesta am mai terminat un obiectiv la Vişeu de 
Sus, care urmează să fie pus în funcţie. În principal, 
activitatea socială se desfăşoară la nivel de parohie, sau 
dacă au fost apeluri din partea Episcopiei, cum au fost 
cele de ajutorare a sinistraţilor, sau diferite colecte care 
sunt făcute în cadrul Bisericii Greco-Catolice”, spune 
părintele Năsui.  

Bisericile greco-catolice
din Vişeu de Sus 
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,,Comunitatea romano-catolică, 
alcătuită din germani şi maghiari, 
a făcut demersuri încă de la 
început pentru a avea parohie şi 

preot. Un prim succes au obţinut în 1780, 
când preotul Franz Xaver Peer din Coştiui se 
deplasa în Vişeu  pentru serviciile religioase. 
Din cauza drumului extrem de greu nu şi-a 
putut onora cu succes obligaţiile şi a renunţat 
la Vişeu. Comunitatea a perseverat însă în 
demersul său, şi astfel,  până în 1789, s-a 
terminat casa parohială care avea probabil 
încorporată  o capelă, de vreme ce au fost 
comandate obiectele bisericeşti necesare 
cultului, iar mai apoi a fost numit un preot,  
înfiinţându-se la 9 ianuarie 1790 parohia 
romano-catolică Sfânta Ana.                 
Cam în  această perioadă biserica mănăstirii 
de la Valea Scradei a fost mutată în sat, fără 
nici o legătură cu acţiunile comunitaţii ro
mano-catolice. Pe terenul ipotezelor putem 
presupune că: dacă ei au adus bisericuţa,  

s-au folosit de ea în primii ani până ce i-au 
construit biserica.  Acest lucru e puţin 
probabil, de vreme ce nici un document 
din arhiva parohiei romano-catolice nu 
pomeneşte de acest lucru.                                   

Cât priveşte mutarea bisericii la ordinul 
regelui Carol al II-lea, lucrurile stau altfel. 
Carol al II-lea a făcut o singură vizită în 
Maramureş; în 1923, când îl însoţea pe tatăl 
său, regele Ferdinand. Atunci ei au putut vizita 
prima biserică romano- catolică –presupusă 
a fi de la mănăstirea Valea Scradei . Din 
păcate, pentru această teorie cercetările mai 
noi din arhiva Bisericii Romano-Catolice au 
relevat faptul că prima biserică a comunităţii 
germane a fost zidită din…. piatră între 1804-
1805 şi a fost demolată în 1924. 
Pe de altă parte, actuala biserică de la 
Techirghiol  nu seamănă deloc cu imaginea 
păstrată a bisericii vechi din centrul Vişeului 
(presupusă a fi mutată): nici ca arhitectură nici 
ca dimensiuni, nici ca material de construcţie.  
Istoricul mănăstirii Techirghiol consemnează 
altceva: „În anul 1951, patriarhul Iustinian 
aduce aici (la Techirghiol) o minunată 

bisericuţă de lemn din sec. al XVII-lea, de 
origine transilvăneană cu hramul „Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel”, pe care o resfinţeşte 
la data de 15 august acelaşi an, schimbându-i 
hramul în Adormirea Maicii Domnului.  
Construită de către obştea sătească din satul 
Maioreşti, judeţul Mureş, în sec. al XVII-lea 
bisericuţa a fost mutată în anul 1934 de către 
regele Carol al-II-lea la Castelul Pelişor de la 
Sinaia, construindu-le localnicilor în schimb 
o biserică de zid…Patriarhul Justinian a reuşit 
să o salveze, mutându-o de la Sinaia, unde, 
după instaurarea comunismului, rămăsese în 
paragină [ şi ] restaurând-o la Techirghiol…
După transportarea ei la Techirghiol, restau
ratorii adaugă un pridvor sculptat şi un turn 
de clopote cu foişor. În documentele care 
s-au păstrat în legătură cu această bisericuţă 
se aminteşte că exista o clopotniţă situată 
însă separat de corpul bisericii propriu-zise. 
Pereţii bisericii sunt alcătuiţi din bârne de 
stejar de grosime variabilă între 25-30 cm, 
suprapuse orizontal într-o tehnică specifică 
locaşurilor de lemn din Transilvania, numită 
coadă de rândunică, iar în unele locuri prin 
cuie de lemn.”

Valea Scradei
Mănăstirea
legendă

adevăr
îNTRE

şi

„Dorim tuturor binecuvântarea lui 
Dumnezeu, care să se coboare asupra 
tuturor oamenilor prin Pruncul Iisus, 
mijlocirea Fecioarei Maria şi a bunului 
Dumnezeu în bunătatea Lui”.  
Preotul Gheorghe Năsui

În legătură cu această vatră 
monahală, istoricul Alexandru 
Filipaşcu susţine în lucrarea „Istoria 
Maramureşului” că mănăstirea 
a fost părăsită în 1762 de către 
singurul ei călugar, deoarece 
biserica a fost pângărită de 
un cioban care şi-a adăpostit 
caprele în ea. Cândva după 
acest eveniment, pentru a nu se 
distruge, biserica a fost mutată în 
sat şi folosită de către ţipţerii care 
nu aveau biserică, susţine  acelaşi 
istoric, pentru ca mai apoi ea sa fie 
mutată din ordinul regelui Carol 
al II-lea(1930-1940) la castelul de 
la Pelisor şi mai apoi la mănăstirea 
Techirghiol, unde se află şi astăzi. 
Această teorie nu mai are astăzi 
nici o susţinere. Între profanarea 
ei, urmată apoi de mutarea în sat, 
şi venirea ţipţerilor în Vişeu, după 
1773,  nu este nici o legătură.

Cu o istorie îndelungată 
şi zbuciumată, biserica 

greco-catolică şi-a reînceput 
activitatea după Revoluţie 

şi, sub îndrumarea preotului 
Gavrilă Gorzo, comunitatea 

greco-catolică s-a reconstituit. 

Ce s-a întâmplat însă cu biserica  
de la Valea Scradei? 
Ea  a fost adusă de români şi amplasată în 
cimitirul lor situat în actuala stradă Iuliu 
Maniu.
Pe “Harta Josefina ”(cea mai veche hartă 
a localităţilor din imperiul austriac)din 
1783-1785 se pot vedea două biserici în 
Vişeu- una în actualul amplasament al 
“Bisericii Bătrâne” şi una în actuala stradă 

Iuliu Maniu. Când cimitirul s-a umplut sau 
a încetat să mai fie folosit, el a fost părăsit 
şi odata cu el şi biserica, care, după toata 
probabilităţile, s-a distrus. A rămas însă 
în memoria colectivă amintirea locului 
cimitirului şi a bisericii. Aşa se face că 
în anul 1930, când s-a înfiinţat parohia 
ortodoxă, în baza acestor amintiri, parohia a 

cerut Prefecturii  judeţului Maramureş  acest 
teren pentru a construi biserica, teren pe care 
l-a şi obţinut în 1932.  Conform unor acte 
de corespondenţă aflate în arhiva parohiei 
Sfântul Nicolae din Vişeu de Sus, în acei 
ani se mai vedeau urmele unor morminte şi, 
important lucru, fundaţia bisericii: „Locul 
acesta este situat în apropierea celorlalte 
biserici şi, deşi este plantat cu pomi batrâni 
însă în mod neregulat şi cari pomi pe alocuri 
sânt uscaţi, dar afară de aceasta, dacă luăm în 
considerare că şi pomii cari au fost plantaţi 

în vremurile trecute , au fost puşi de miinile 
ultimelor rămăşiţe ale credincioşilor români 
ortodocşi, la capul celor pe cari îi deplângeau 
alături de biserica ortodoxă stramoşească 
care se stingea sub dominaţiunea vitregiei 
Habsburgice; căci pe acest loc, pe vremea 
aceea, a fost un cimitir ortodox , iar în 
mijlocul lui a fost zidită o mănăstire 
ortodoxă, care fiind de lemn, a fost mutată 
(d)într-un loc numit”Valea Scadii,” dar a 
cărei temelie de piatră stă şi astăzi tot în locul 
acela , înconjurată de rămăşiţele pământeşti 

ale românilor ortodocşi”.
În urma ultimelor cercetări, astăzi se ştie că 
Biserica Mănăstirii a fost construită în 1719 
de Vasile Grad şi şi-a încetat activitatea în jurul 
anului 1749, în împrejurări necunoscute, 
puse de tradiţie pe seama faptului că un om 
a scăpat caprele în biserică, fapt care l-a făcut 
pe călugărul care vieţuia acolo s-o părăsească, 
socotind-o profanată. 
În 1762, mănăstirea a fost distrusă odată cu 
acţiunile generalului Buccow, iar biserica a 
fost adusă în sat.



Dintotdeauna, omul a avut dorinţa 
de a călători, de a cunoaşte semeni 
care trăiesc pe alte meleaguri, de 
a face comparaţii cu nivelul lor 
de trai, de a vedea frumuseţile 
ţării şi ale lumii, de a-şi îmbogăţi 
cunoştinţele. Când aceste excursii 
se transformă în pelerinaj religios, 
însoţit de rugăciuni, de convorbiri 
duhovniceşti cu alţi pelerini, 
călătoria devine un izvor de bucurie 
şi pace interioară, fiind un prilej de 
împrospătare a vieţii spirituale şi de 
întărire a credinţei. 
Episcopia Ortodoxă Română a 
Maramureşului şi Sătmarului, prin 
neobositul preot Bălan Milan, 
înlesneşte participarea la pelerinaje 
a oamenilor care doresc să viziteze 
şi să venereze locurile sfinte, 
mormintele martirilor, moaştele 
sfinţilor, icoanele făcătoare de 
minuni sau locurile unde trăiesc sau 
au trăit marii duhovnici.
Aşa s-a organizat şi acest pelerinaj. 

După rugăciunea de 
călătorie săvârşită în 
biserica ‘’Sf. 12 Apostoli’’ din 
Baia Mare, ne îndreptăm 
spre vama Petea. Zorii 
dimineţii ne găsesc 
traversând pusta ungară, 
îndreptându-ne către 
capitala Budapesta.  

Budapesta, considerată de 
unguri ‘’perla Dunării’’, este 
aşezată pe ambele maluri, peste apele 
fluviului arcuindu-se mai multe poduri 
impresionante: Podul Margareta, Elisabeta, 
Podul cu lanţuri, peste care trecem şi noi 
spre a ajunge în cetatea medievală. Budapesta 
a apărut pe hartă drept centru urban unic 
în 1873, când a devenit a doua capitală a 
Imperiului Austro-Ungar. Ea a luat naştere 
prin contopirea a trei aşezări: Obuda şi Buda 
de pe malul drept al Dunării şi Pesta de pe 
malul stâng. În cetatea medievală se află şi 
biserica Mathias, unde, la 22 decembrie 1476 
s-a celebrat căsătoria regelui Matei Corvin cu 
prinţesa italiană Beatrice de Aragon. Biserica 
este ridicată în 1350, soarta ei urmând soarta 
ţării. Odată cu ocupaţia otomană, biserica este 
transformată în moschee, iar după 1686, când 
turcii pierd Buda, biserica intră în posesia 

iezuiţilor veniţi aici împreună cu habsburgii. 
După semnarea pactului dualist, în 1867, 
biserica devine catedrală de încoronare. Aici 
a fot încoronat ca rege al Ungariei Franz Iosif 
I, împăratul Austriei. În apropierea bisericii 
se află Bastionul Pescarilor, de unde se poate 
admira superba panoramă a Budapestei, cu 
clădirea Parlamentului, construit între 1885-
1904, decorat la exterior cu 88 de statui.
În drumul nostru am mai putut vedea Opera 
de Stat, monumentul Gellert, piaţa Eroilor 
cu monumentul Mileniumului, bulevardul 
Andrassy. 

Părăsim Budapesta şi ne îndreptăm spre 
Bratislava, capitala Slovaciei. Centrul 
istoric prezintă numeroase palate de stil baroc. 
Palatul Grassalkovich, construit în jurul anului 
1760, este reşedinţa preşedintelui ţării, în timp 
ce guvernul slovac îşi are sediul în fostul palat 
arhiepiscopal. Vizităm castelul din Bratislava, 
transformat într-o fortăreaţă gotică antihusită, 
în vremea lui Sigismund de Luxemburg în 
1430, devenind apoi castel renascentist în 
1562 şi fiind reconstruit în 1649 în stil baroc. 
În timpul domniei Mariei Tereza, castelul a 
devenit un sediu regal prestigios. În 1811, 
castelul a fost distrus de un incendiu, în 1953 
a fost reconstruit; astăzi castelul găzduieşte 
Muzeul Naţional de Istorie. 

Ne închinăm şi aducem mulţumiri Bunului 
Dumnezeu în Catedrala Sf. Martin, ridicată 
în locul unde odată se găsea o biserică romană.
Construcţia ei începe în 1221, în zidurile 
exterioare ale oraşului, ca parte a fortificaţiei 
acestuia. În 1563, când Bratislava a devenit 
capitala Ungariei neocupate de turci, catedrala 
a fost folosită pentru încoronări ale împăraţilor 
habsburgici care stăpâneau aceste părţi ale 
fostului regat maghiar.

catedrala Sf. Vitus, a cărei construcţie începe în 
1344. Războaiele husite au întrerupt lucrările, 
trebuind 585 de ani până la finalizarea ei. 
Aici au avut loc încoronări de regi, cununiile 
acestora, înhumările şi botezurile odraslelor 
de viţă nobilă. Din obscuritate apar cele 
22 de capele laterale minunat decorate, cea 
mai somptuoasă fiind capela Sf. Venceslas, 
ocrotitor al Boemiei, datând din anul 1367,care 
găzduieşte şi bijuteriile coroanei. În cripta 
regală, la care se ajunge din capela Adevăratei 
Cruci, se odihneşte Carol al IV-lea, copiii săi, 
cele patru soţii. Carol al IV-lea (1355-1378) 
a fost împărat al Imperiului German, care a 
avut reşedinţa la Praga şi a dezvoltat oraşul. 
El a înfiinţat universităţile din Praga (1348) 
şi Viena (1365) şi a construit celebrul pod 
peste Vltava, Podul Carol, împodobit cu 
statui. De asemenea aici se află şi mormântul 
lui Venceslas al IV-lea, Ladislau Postumul, 
George de Podebrady, ultimul rege al Boemiei, 
care a murit în 1471. Trecând pe lângă altarul 
principal al catedralei, observăm sarcofagul 
de marmură în care se odihneşte împăratul 
Francisc I de Habsburg (1503-1564), iar sub 
baldachin este mormântul Ioan Nepomuk, 
construit în 1729 din două tone de argint.
În drumul nostru, paşii ne poartă pe Strada 
aurului, cea mai scurtă şi fascinantă din Praga, 
căsuţele ei datând din 1540, fiind locuite de 
meşteri aurari, iar la nr. 22 a poposit pentru 
scurt timp scriitrul Franz Kafka. 

Coborâm cele 220 de trepte din Mala Strana 
şi trecem peste Podul Carol, în cartierul Stare 
Mesto, oraşul vechi, perlă arhitectonică a 
Europei Centrale. Podul, unul dintre sim
bolurile oraşului, este o construcţie începută 
în 1357 de către Peter Parler şi terminată la 
începutul sec. XV. A fost construit pentru 
a înlocui Podul Iuditei, distrus în 1342 de 
blocurile enorme de gheaţă. Podul Carol are o 
lungime de 520 m, 10 m lăţime şi este susţinut 
de 16 arcade ce traversează râul Vltava. 
Caracterul aparte al podului este conferit de 
decoraţiunea sculpturală a celor 30 de statui 
şi grupuri create de artişti celebri, între 1706 
şi 1714. Alte două statui au fost adăugate în 
1857 şi 1879, iar cea mai recentă lucrare, care 
îi înfăţişează pe Sf. Chiril şi Metodius, cei care 
au răspândit creştinismul în rândul popoarelor 
slave, datează din 1938. Timp de 200 de ani, 
un crucifix de lemn a reprezentat singura 
decoraţiune a podului, dar a fost eliminat în 
perioada războaielor husite. 

Pe măsură ce străbatem istorica stradă Celetna, 
trecem pe lângă Teatrul de Stat, unde a fost pusă 
în scenă, în anul 1787, premiera mondială a 
operei ‘’Don Giovanni’’ de Mozart şi ajungem 
în piaţa oraşului vechi, unde primul lucru 
observat este statuia lui Ian Hus (1369-1415), 
reformator al religiei şi erou naţional, părinte 
fondator al mişcării husite, statuie ridicată în 
1915, cu ocazia aniversării a 500 de ani de la 
moartea sa martirică. În 1391 a fost înălţată 
capela Betleen, de unde a început să predice 
în 1402 Ian Hus, preot şi profesor de filosofie 
la universitate, sprijinit de oamenii de rând. În 
1410 a fost excomunicat, declarat de Conciliu 
ca eretic, a fost ars pe rug la Konstanza (la 
graniţa dintre Germania şi Elveţia), pe 6 iulie 
1415.

Cea mai interesantă clădire din piaţă este 
primăria, fondată în 1338, turnul cu ceasul 
astronomic, opera maestrului ceasornicar 
Mikola din Kaden şi a astronomului Jan 
Sindel. Ceasul este flancat de un schelet care 
întoarce clepsidra şi de figurinele alegorice ale 
poftei, zgârceniei şi mândriei. Când bate ora, 
Iisus şi discipolii săi conduc o procesiune, care 
include figuri alegorice ale morţii, turcului, 
milei, prostului, vanităţii. 
Lângă primărie se află una dintre puţinele 
fortificaţii rămase din perioada gotică, Tur
nul Pulberăriei, construit în 1475 de către 
regele Vladislav al II-lea Jageelo, fiind poarta 
oficială către oraşul vechi, folosit mai târziu 
pentru a depozita praful de puşcă. Piaţa este 
dominată de două turnuri monumentale 
simetrice, aparţinând Catedralei Preasfintei 
Fecioare Maria din Tyn, una dintre cele mai 
sfinte lăcaşuri husite. Construcţia edificiului 
a început în 1365. Aproape se află Biserica 
Sf. Nicolae, una dintre cele mai mari biserici 
din Europa. Are domul aurit, înalt de 75 m, 
o capodoperă a barocului din Praga, faimos 
pentru fresca ‘’Sf. Treime în slavă’’, ce acoperă 
întreaga suprafaţă.

Nu putem încheia pelerinajul nostru în Praga 
fără să amintim de cartierul evreiesc. În partea 
de nord a oraşului vechi se află Iosefov, cartier 
care timp de 800 de ani a fost locuit de una 
dintre cele mai mari comunităţi evreieşti din 
Europa. Numele cartierului a fost dat de evrei 
în semn de recunoştinţă pentru împăratul 
Iosif al II-lea, care, în 1781, a publicat edictul 
prin care erau anulate restricţiile impuse 
evreilor,îmbunătăţindu-le astfel condiţiile 
de viaţă. Monumentele au fost salvate şi au 
rămas, locuitorii însă, nu. În luna noiembrie 
1941 a început trimiterea evreilor în lagărele 
de concentrare şi exterminare. 
Cea mai veche sinagogă, din 1270, Staronova, 
se află aproape de primăria evreiască unde, la 
ceasul din turn, în loc de cifre are litere ebraice, 
iar arătătoarele se mişcă de la dreapa spre 
stânga, în direcţia în care se citeşte în limba 
ebraică. Muzeul evreiesc, fondat în 1906, 
găzduieşte una dintre cele mai ample colecţii 
de artă evreiască, ţesături şi argintărie, din 
lume. Naziştii au închis muzeul, depozitând 
aici tot ce au confiscat de la sinagogile din 
Europa, în vederea construirii muzeului pe 
care Hitler plănuia să-l deschidă, ‘’Muzeul 
exotic al unei rase dispărute’’. 
Aici, în cartierul evreiesc, se mai pot vedea 
sinagogile Klausen – o expoziţie permanentă 
‘’Obiceiuri şi tradiţii evreieşti’’, ce prezintă 
viaţa de zi cu zi, obiceiurile legate de naştere, 
circumcizie, nuntă, divorţ, etc. Maisel 
găzduieşte o fascinantă colecţie de argintărie 
evreiască, ţesături, tapiserii şi cărţi aduse de 
nazişti la Praga. Pinkas, fondată în 1479, a 
fost transformată în monument comemorativ 
al victimelor holocaustului din Cehia, unde 
numele dispăruţilor, 77297, au fost înscrise 
pe zid. Tot aici se poate vedea vechiul cimitir 
evreiesc, unde sunt înmormântaţi peste 
100000 de evrei. Prima piatră a fost aşezată 
în 1439 şi ultima în 1787. Hitler a ordonat 
distrugerea cimitirelor evreieşti, dar pe acesta 
l-a protejat.

Budapesta,  
Catedrala Mathias

Ne continuăm călătoria prin centrul Euro
pei spre Praga – Oraşul de aur sau, cum 
l-a denumit scriitorul austriac Iosef von 
Hormaiyer în 1814, ‘’Oraşul celor 100 
de turnuri’’. Autocarul ne lasă aproape de 
castelul Hradcany, una dintre cele mai mari 
fortăreţe din Europa şi cel mai mare castel 
medieval din lume. În complexul castelului 
se află Catedrala Sf. Vitus, Basilica Sf. 
Gheorghe, Palatul Regal,  o mănăstire, muzee 
şi galerii. De-a lungul secolelor, aici s-a aflat 
reşedinţa monarhilor din Cehia, din 1918, 
castelul constituind reşedinţa preşedintelui 
republicii. Frumuseţea castelului clădit de 
Borivoj, primul prinţ al dinastiei Premyslide, 
se poate vedea de pe malurile râului Vltava; 
este compus din clădiri care alcătuiesc 
şi silueta gotică a catedralei Sf. Vitus, cu 
contraforturile ei aeriene, ferestrele ogivale şi 
turnurile ca nişte limbi de foc. Aici, la castel, 
mai exact în prima curte, este locul unde, la 
ceasul amiezii, are loc ceremonia de schimbare 
a gărzii. Trecem în curtea a doua, prin Poarta 
lui Matei, realizată în stil neobaroc în anul 
1614 şi ajungem la grădinile regale. Vizităm 12
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Ne continuăm călătoria noastră spre apus 
şi ne îndreptăm spre alt mare oraş, la fel de 
fascinant, Amsterdam. O lungă călătorie, 
de aproape 1000 km, iar părintele Bălan Milan, 
prin programul conceput pentru această zi, 
face ca timpul să treacă în  mod plăcut. Fiecare 
a primit un caiet cuprinzând cântece religioase 
scrise de poeţi creştini, cu folclor religios, pe 
care le cântăm cu  multă plăcere şi ne rugăm. 
Se spun glume, se face prezentarea viitoarelor 
obiective ce vor fi vizitate şi timpul trece. 
Amsterdamul, un oraş frumos din vestul 
Olandei, cu o arhitectură impresionantă, 
canale adorabile, care traversează oraşul, 
cu oameni prietenoşi. S-a alăturat Ligii 
Hamseatice în 1369, dezvoltându-se constant 
în perioada sec. XIII-XIV. A devenit centrul 
puterii maritime şi comerciale a olandezilor, 
prosperând după ce, în anul 1875, a fost legat 
de Marea Nordului printr-un canal. Primul 
obiectiv pe care urmează să-l vizităm este 
muzeul Rijksmuseum. Servim micul dejun, ne 
facem rugăciunile de dimineaţă şi autocarul ne 
lasă aproape de muzeu. Muzeul a fost fondat 
în 1800, la Haga, cunoscut sub denumirea 
de Galeria Naţională de Artă. În 1808, a fost 
mutat în Amsterdam, din ordinul regelui Louis 
Napoleon, fratele lui Napoleon Bonaparte. 
Muzeul Naţional din Amsterdam este cel mai 
mare muzeu din Olanda, care adăposteşte 7 
mil. de exponate şi având un personal de 400 
de angajaţi. Lăsând în dreapta noastră Muzeul 
Diamantelor, ajungem la Muzeul Van Gogh, 
care conţine cea mai mare colecţie de tablouri 
ale pictorului, din întreaga lume, vizitatorii 
putând observa evoluţia artistului şi a operei 
sale, lucrările fiind aşezate cronologic. 
Facem o croazieră cu vaporaşul pe canalele care 
au dat Amsterdamului numele de ‘’Veneţie a 
nordului’’. Acesta este mijlocul lor de transport 
în comun, dar şi de agrement. La prânz servim 
masa aproape de piaţa de flori, unde înţelegem 
mai bine de ce Olandei i se spune ‘’Ţara 
lalelelor’’. Ne-au mai rămas multe de văzut, aşa 
că ne îndreptăm spre piaţa Dam, sat de pescari 
ce ulterior s-a transformat, în 1270, în oraşul 
Amsterdam. Monumentul naţional ridicat 
aici este dedicat libertăţii şi constă dintr-un 
obelisc înălţat în 1956, în amintirea eroilor 
olandezi, morţi în cel de-al doilea Război 
Mondial. Monumentul adăposteşte 12 urne, 
conţinând câte o mână de ţărână din cele 11 
regiuni ale Olandei şi una din Indonezia, 
fostă colonie olandeză. Plecăm din piaţa Dam 
către Oude Kerk, cea mai veche catedrală 
construită în stil gotic-renascentist, folosită de 
locuitorii oraşului pentru a pomeni sufletele 
marinarilor naufragiaţi. Trecem pe lângă casa 
memorială Rembrandt, construită în 1606, 
care găzduişte şi muzeul cu lucrurile marelui 
artist. În drumul nostru spre hotel, vedem casa 
Annei Frank, transformată în ascunzătoare, 
unde aceasta a scris faimosul său jurnal, din 
timpul celui de-al doilea Război Mondial. 
În 4 august 1944, poliţia nazistă a pătruns în 
aripa secretă a locuinţei şi i-a arestat pe toţi. 
Nu s-a întors decât tatăl, care a găsit jurnalul 
Annei şi l-a publicat. Anne a murit în martie 
1945, în lagărul de la Bergen-Belsen, bolnavă 
de plămâni, cu două luni înainte ca Olanda să 
fie eliberată. 

21 august, zi de duminică, rugăciunile pe care 
le facem în fiecare dimineaţă, de această dată 
durează mai  mult. Nu ştim cum să-i mulţumim 
Bunului Dumnezeu decât prin rugăciuni şi să-l 
purtăm în orice moment în inima şi sufletele 
noastre. Până în Hamburg avem 470 km. 
Oraş în nordul Germaniei, situat pe fluviul 
Elba, cel mai mare port al ţării. Mulţimea de 
râuleţe şi canale sunt traversate de circa 2500 
de poduri, oraşul având cele mai multe poduri 
din Europa (Veneţia-400, Amsterdam-1200). 
Din 1995, este sediul Arhiepiscopiei romano-
catolice. În 22 iulie 1957 comunitatea turcă 
şi-a inaugurat prima moschee în Germania 
după al Doilea Război Mondial. Partea cea 
mai elegantă a oraşului se poate observa de la 
gara centrală, cu vedere până la centru. Aici 
se află Muzeul de Artă şi meşteşuguri, teatrul. 
Tot aici este şi biserica Sf. Petru, cea mai veche 
biserică din oraş (1050), distrusă de Marele 
Foc din 1842, dar cea mai importantă biserică 
şi cea mai frumoasă clădire ecleziastică în stil 
baroc din nordul Germaniei este Biserica Sf. 
Mihail. Prima variantă a bisericii a fost gata 
în 1661, dar a fost reconstruită de mai multe 
ori datorită unei lovituri de fulger, incendiilor, 
războaielor. Vizităm Biserica Sf. Nicolae în 
exterior, din care a mai rămas turnul, înalt 
de 75 m (prin care circulă un lift) şi pereţii 
exteriori. Are o mulţime de clopote care, atunci 
când bat, creează o melodie. Distrusă în 1943, 
ruinele ei au rămas ca un monument de cinstire 
a victimelor războiului şi persecuţiilor din anii 
1933 – 1945, aici aflându-se acum un Centru 
de documentare a Istoriei Bisericilor, fondat în 
17.02.1987. Vizităm portul şi Muzeul Maritim 
unde, printre alte ambarcaţiuni, zărim şi vasul 
cu pânze Rickmer Rickmers care în 1892 a 
traversat Atlanticul. 

Străbatem cei 290 km şi ajungem în Berlin, 
capitala Germaniei. Ne familiarizăm cu ora
şul, printr-un tur cu autocarul şi, rând pe rând, 
vedem Piaţa Alexander Platz, care, după război 
a devenit centrul Berlinului de Est. Aici se află şi 

a treia construcţie. Are 18 capele, cea mai 
impresionantă fiind Capela Sf. Cruci. Putem 
vedea clopotul Sf. Zygmund, de 11 tone, turnat 
în 1520 şi care poate fi auzit la 50 km depărtare. 
Muzeul catedralei, deschis în 1978 de către 
Karol Vojtyla, nu cu mult înainte de urcarea sa 
pe scaunul papal, ne oferă spre vizitare lucruri 
religioase şi regale aflate în trezoreria coroanei 
şi arsenalul din incinta castelului. Cel mai 
faimos exponat  - sabia zimţată, sabie autentică 
de încoronare a regilor, dar şi o impresionantă 
colecţie de echipament militar, suliţe, arbalete, 
tunuri. Înconjurate de aura istorică, castelul şi 
catedrala Wawel sunt construcţii excepţionale, 
prin frumuseţea şi măreţia lor.
Fiind ultima după-amiază petrecută în Craco
via, încercăm să vizităm cât mai mult. Începem 
cu Biserica Sf. Petru şi Pavel, o capodoperă 
barocă, cea mai importantă biserică iezuită 
din Cracovia. Intrarea este străjuită de statuile 
impunătoare ale celor 12 apostoli. Doar la 
câţiva metri se află Biserica Sf. Andrei, numită 
şi Biserica săracilor. Coborâm pe strada 
Kanonicza, singura stradă care s-a păstrat 
aşa cum a fost, stradă sacră pentru polonezi, 
deoarece aici se găseşte fosta casă a tânărului 
Karol Vojtyla, iar la nr. 19 se află şi seminarul la 
care a studiat, devenită acum muzeu. 
În drumul nostru întâlnim Biserica Domi
nicană, finalizată în 1250, aparţinând cândva 
unor călugări din Bologna. Aici, în Capela 
Rozariului, se află chipul ‘’Maicii Domnului 
cu rozariu’’, despre care se spune că are puteri 
tămăduitoare. Foarte aproape este Biserica 
Sf. Francisc de Assisi. Aici zăbovim mai mult, 
ascultăm muzică clasică. La o mică distanţă 
de mers pe jos este Muzeul Universităţii 
Jagellone, găzduit de Colegium Mains, a treia 
universitate ca vechime în Europa şi prima 
în Polonia, înfiinţată în 1364, de Kazimir cel 
Mare (1333-1370). Aici şi-a început studiile 
Nicolaus Copernicus în 1492. Vizităm doar 
curtea, pentru că nu avem programare. Trecem 
pe lângă Turnul primăriei, înalt de 68 m şi 
ajungem la bazilica Sf. Maria, cu turnurile sale 
de înălţimi şi modele diferite, operă a doi fraţi, 
datând din 1220. Altarul este sculptat în lemn 
de stejar, are o lăţime de 11 m şi o înălţime de 
13 m; prezintă 12 scene cu Fecioara Maria, o 
adevărată capodoperă.  Aici se găseşte o copie a 
icoanei Sf. Maria de la Jasna Gora. 
Fiind ultima zi a pelerinajului nostru, am trăit 
din plin starea duhovniceasă de rugăciune, 
închinându-ne în bisericile vizitate, am aprins 
lumânări, rugându-L pe Bunul Dumnezeu 
să ne aibă în grijă pe noi şi pe toată lumea. În 
drum spre hotel, facem ultimele cumpărături 
pentru cei dragi, care ne aşteaptă acasă. 
Dimineaţa plecăm spre casă, traversăm 
Slovacia, Munţii Tatra, trecem prin Ungaria şi 
seara, într-o vreme, ajungem la Baia Mare.
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turnul de televiziune, care are 365 de m înăţime. 
Construit în 1969, cu ajutorul unor experţi 
suedezi, are o sferă din metal placată cu oţel, ce 
conţine un restaurant rotativ, situat la o înălţime 
de 207 m. Tot în 1969, încă două monumente 
au fost adăugate Pieţei Alexander: Ceasul 
lumii, care arată numele câtorva oraşe de pe 
diferite fusuri orare şi Fântâna prieteniei dintre 
popoare, o fântână circulară cu diametrul de 23 
m. Puţin atractivă, piaţa a fost reamenajată de 
arhitectul Hans Kohloff, care a modernizat şi 
piaţa Potsdamer Platz.
Trecem pe lângă cel mai mare palat din Berlin, 
Charlottenburg, construit între 1695-1699, 
ca reşedinţă de vară a Sophiei Carlotte, soţia 
electorului de Brandenburg, Frederick al III-
lea. Trecem pe lângă punctul de control de la 
Zidul Berlinului, Checkpoint Charlie, locul 
care rezumă cel mai bine separarea dintre est 
şi vest. Zidul Berlinului a fost ridicat în 1961, 
de către guvernul est-german. Preşedintele 
John F. Kennedy a ordonat forţelor americane 
să construiască trei puncte de control în 
diferite locuri ale zidului, prin care corpurile 
diplomatice şi forţele aliate puteau intra 
în Berlinul de Vest.  Checkpoint Charlie a 
devenit cel mai cunoscut.
Vizităm apoi şi  ne închinăm în catedrala 
din Berlin, construită între 1894-1905, în 
stil baroc. Se află situată pe o insulă de pe 
râul Spree, a treia biserică ridicată în această 
locaţie. Din ordinul împăratului Wilhelm al 
II-lea, vechea clădire a fost demolată şi în 1894 
construită catedrala de azi, lungă de 114 m şi 
lată de 73 m. Autocarul ne lasă lângă Poarta 
Brandemburg, construită în sec. XVIII, ca 
simbol al păcii. În timpul Războiului Rece, 
ea se află chiar pe graniţa dintre est şi vest, 
devenind un simbol al unui oraş divizat. 
Construită între 1778-1781, de 65 m lăţime 
şi 28 m înălţime, a fost inspirată de Propylaea, 
poarta de intrare pe Acropolea din Atena. 

Păşim peste imaginarul zid al Berlinului şi 
ne îndreptăm către Reichstag – sediul Parla
mentului german. După fondarea Imperiului 
German, în 1872, era necesară o clădire mai 
mare pentru Parlamentul din Berlin. Aceasta 
are lungimea de 137 m şi lăţimea de 97. 
Clădirea a fost construită între 1884 şi 1894, 
fiind finanţată cu banii din Franţa, obţinuţi în 
urma războiului câştigat de Prusia în 1871. În 
1933, un incendiu a izbucnit în clădire, vina a 
fost dată pe comunişti, evenimentul aducând 
avantaje partidului lui Hitler. După unificare, 
s-a hotărât mutarea Bundestagului de la Bonn 
la Berlin, urmând renovarea clădirii, începută 
în 1995 şi finalizată în 1999.

Dis de dimineaţă părăsim Berlinul, având 
de străbătut aproape 800 km până în 
Cracovia, capitala culturală a Poloniei. 
Cracovia este unul dintre cele mai vechi oraşe 
din Polonia, situat pe amble maluri ale cursului 
superior al fluviului Vistula. Cu adânci tradiţii 
catolice, este oraşul al cărui arhiepiscop, Karol 
Wojtyla, a devenit Papa Ioan Paul al II-lea 
(1920-2005), cel mai iubit papă de la Roma, 
fiind al 264-lea Pontif. De altă origine decât 
cea italiană, născut la 18 mai 1920, a fost cel 
mai tânăr  papă de la alegerile lui Pius al IX-
lea, în 1846. A decedat la 2 aprilie 2005, fiind 
sanctificat ca ‘’Ioan Paul cel Mare’’. Am trecut 
pe lângă casa în care a trăit acesta ca tânăr 
episcop, azi adăpostind Muzeul Arhidiocezei.
Primul obiectiv vizitat a fost lagărul de 
exterminare nazist Auschwitz şi Birkenau.   
Auschwitz a devenit locul emblematic de 
implementare a ‘’soluţiei finale’’. Heinrich 
Himmler, şeful S.S, a ordonat înfiinţarea aici 
(Oswiecim-oraş în sudul Poloniei), în locul 
unei cazărmi poloneze părăsite, a primului 
lagăr de concentrare, la 27.04.1940, iar primul 
transport de prizonieri politici polonezi a sosit 
la 15 iunie. Mii de prizonieri erau examinaţi şi 
selecţionaţi pentru muncă, pentru experimente 
medicale sau timişi direct la camerele de gazare. 
Intrăm în lagăr unde, deasupra porţii, tronează 
ruşinoasa lozincă: ‘’Arbeit macht frei’’ (Munca 
te eliberează), trecând prin locurile unde s-au 
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comis cele mai grave crime. Vedem zidul unde 
cei din lagăr erau împuşcaţi, camerele care 
adăposteau o colecţie de valize cu numele şi 
adresa scrise pe ele, pantofi de toate mărimile, 
inclusiv botoşei ai bebeluşilor, obiecte 
personale (ochelari, proteze de tot felul), chiar 
şi păr uman. Trecem pe lângă cuptoarele unde 
morţii erau arşi şi chiar lângă cuptoare este 
spânzurătoarea unde comandantul lagărului, 
Rudolf Hoess, a fost executat în 1947.
 La 3 km depărtare se află Birkenau, deschis în 
1941, devenit principalul loc de exterminare 
a evreilor şi a altor naţii, sosiţi cu trenurile din 
Europa direct în lagăr. Ambele lagăre sunt 
înspăimântătoare, teribile şi profund tulbu
rătoare. Mă gândesc câtă ură şi duşmănie poate 
exista într-un conducător şi acoliţii lui, împotriva 
unor alţi oameni care nu au nicio vină, doar că 
nu făceau parte din rasa pură pe care o dorea el.
După ce servim masa, ne îndreptăm spre 
Czestochowa – la mănăstireea Jasna Gora 
(Muntele luminos), principalul centru de 
pelerinaj al lumii catolice, după Ierusalim şi 
Vatican, datorită prezenţei icoanei făcătoare 
de minuni a Fecioarei Maria, cunoscută sub 
numele de Madona Neagră. Istoria icoanei 
miraculoase este la fel de frământată ca şi a 
localităţii  Czestochowa, care a devenit un 
adevărat altar naţional al Poloniei. Se spune că 
icoana a fost pictată de Sf. Apostol şi Evanghelist 
Luca, la cererea creştinilor de la Ierusalim. 
Împărăteasa Elena a adus-o de la Ierusalim la 
Constantinopol, unde a rămas 5 secole, apoi a 
fost oferită de împăratul Bizanţului ca dar de 
nuntă unei prinţese din Grecia. După 600 de 
ani, în 1382, icoana a fost adusă în Polonia, 
fiind adăpostită în incinta Palatului Regal de la 
Belz. Pentru a fi ferită de pericolul incursiunilor 
tătare, în 1386, regele Vladislaw Jagello a adus 
icoana la Czestochowa, la mănăstirea Jasna 
Gora, unde vieţuia o obşte de călugări paulini. 
Tot aici construieşte o biserică-sanctuar pentru 
mănăstire, ce adăpostea icoana. Fecioara de la 
Czestochowa a devenit un simbol al naţiunii 
poloneze, al patriotismului şi al libertăţii 
religioase. La 26 august 1982, cu ocazia 
sărbătoririi Fecioarei, Papa Ioan Paul al II-lea 
a celebrat a 600-a a niversare a sosirii icoanei 
în Polonia. 
Ne întoarcem în Cracovia, pentru că a doua 
zi ne aşteaptă alte obiective. Autocarul ne 
lasă aproape de Catedrala Wawel, sanctuarul 
naţional al Poloniei, locul de încoronare al 
monarhilor Poloniei. Este, de asemenea, locul 
de înmormântare al mai multor regi, al câtorva 
eroi naţionali, poeţi, sfinţi şi un episcop. Papa 
Ioan Paul al II-lea a avut prima sa mesă ca 
preot în cripta catedralei, la 2 noiembrie 1946. 
Centrul catedralei este ocupat de Mausoleul 
Sf. Stanislav, datând din 1630, considerat 
ocrotitorul Poloniei. Prima catedrală a 
fost construită în 1020, după înfiinţarea 
Diocezei de Cracovia, catedrala actuală este Praga, catedrala Sf. vitus



În centrul Vişeului veghează 
un monument de arhitectură 
neo-gotică: Biserica romano-
catolică cu hramul Sf. 

Ioachim şi Ana. Lăcaşul de cult 
a fost construit între anii 1912 – 
1918, ctitor preot Schiller Carol, 
arhitect italian Maretti Augustino. 
Prin construcţie, prin sculpturile 
şi picturile sale executate de către 
prestigioşi meseriaşi din Austria 
şi Italia, prin stilul neo-gotic, prin 
vechimea sa, intră în categoria 
monumentelor istorice şi culturale 
ale patrimoniului ţării şi Europei. 
De biserica romano – catolică 
mai aparţine un cimitir cu aceeaşi 
vechime, precum şi o capelă cu 4 
morminte aşezată pe râul Vaser 
(la Făina). Capela a fost ctitorită 
în anul 1900 de către împărăteasa 
Elisabeta, purtând numele „Capela 
Sfânta Elisabeta”.
În cimitirul romano-catolic, în 
partea sa de est, se află un cimitir 
pentru soldaţii din armata Austro-
ungară şi germană, căzuţi în luptele 
din primul război mondial. Erau 81 
de morminte şi încă cinci, undeva în 
partea centrală a cimitirului mare. 
În grupul celor cinci morminte 
se află înhumat un polonez. Mai 
sunt înhumaţi încă trei ofiţeri la 
capela din locul numit „Făina” sau 
„Faina”. În acest cimitir erau şi 12 
morminte ale soldaţilor italieni, ale 
căror oseminte au fost exhumate şi 

duse în Italia, prin anul 1922. În 
anul 1966 crucile de căpătâi din 
lemn au fost înlocuite cu altele, tot 
din lemn, de stejar, inclusiv pentru 
mormintele italienilor.
După constituirea acestui cimitir 
militar, aici a fost mutată, de lângă 
capela din cimitirul romano-
catolic, o cruce-răstignire, ridicată 
în anul 1891 de către părinţii unui 
preot catolic. Pe o placă metalică, 
rotundă, scris: „Barany Tivadoar 
es neje szul(etet) Engesyer Maria 
adomanya. 1891” (Ridicată de 
Barany Tivadar şi soţia născută 
Engesyer Maria. Anul 1891). Pe 
cruce a fost fixată o placă din metal, 
de formă ovală, care se referă la cei 
căzuţi în primul război mondial 
şi înhumaţi aici. „Az 1914-1918 
as haboruban elhunyt hosok 
emlekere” (În amintirea celor căzuţi 
în războiul din 1914-1918)
Pentru că semnele de căpătâi, din 
lemn de stejar, erau degradate, în 
anul 2005 sau 2006, pe spaţiul 
acestui cimitir militar au fost 
aşezate cruci din beton, 15 la 
număr, grupate câte trei. În partea 
superioară a postamentului crucii 
din 1891 a fost încastrată o placă 
din marmură albă, de 30/40 cm, 
în care s-a săpat următorul text: 
„Hier Ruhen Deutsche Soldaten 
gedenket Ihnen und de opfer aller 
Kriege. Cinstire eroilor tuturor 
războaielor”. 
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